
GROEN
LINKS
NIJMEGEN

4
STADSPART!J
NJMEGEN
si l-

Agendapunt 7.1 Stadsbegroting 2025 - 2028

Amendement: Juist de gemeente moet ieder dubbeltje 3 keer
omdraaien.

De gemeenteraad van Nijmegen in openbare vergadering bijeen op 13 november 2024,

Constaterende dat
Inkomensregelingen voor veel Nijmegenaren broodnodig zijn om deel te kunnen
nemen aan de samenleving.
Deze regelingen zorgen dat onder andere openbaar vervoer, sporten, cultuur en
zorgverzekering betaalbaar beschikbaar is voor Nijmegenaren met een laag inkomen.
Het college in de stadsbegroting voorstelt om een taakstelling vast te stellen op het
budget voor inkomensregelingen, opbouwend naar 1,5 miljoen euro in 2026 en
verder.
Op 24 september 2024 de startnotitie beleidskader Financiële Bestaanszekerheid
aan de raad is gestuurd, deze nog niet is besproken en dat hierin geen rekening is
gehouden met de taakstelling uit de begroting zoals hierboven benoemd.

Overwegende dat
Het vaststellen van de begroting met daarin de taakstelling inkomensregelingen het
college de ruimte geeft om, zonder tussenkomst van de raad, te besluiten waarop
bezuinigd zal worden.
Een taakstelling vaststellen voordat de raad gesproken heeft over de startnotitie en
het nieuwe beleidskader de verkeerde volgorde is, zeker omdat de taakstelling niet in
de startnotitie is opgenomen.
Naast de abstracte gevolgen van minder inkomensregelingen, zoals omschreven in
de toelichting ombuigingsopties, bijvoorbeeld "minder mensen kunnen participeren",
de concrete gevolgen voor inwoners, op hun welzijn en financiën, en de indirecte
gevolgen voor inwoners en de stad, zoals zorgmijding, eenzaamheid, en grotere
armoede, ook meegewogen moeten kunnen worden.
Een andere manier van werken beter kan inspelen op de behoeften van onze
inwoners en hen effectiever kan ondersteunen.

Besluit:
De tekst van het raadsvoorstel Stadsbegroting 2025-2028 als volgt te wijzigen:

Om aan beslispunt 2 van het raadsvoorstel Stadsbegroting 2025-2028 toe te voegen:

Op pagina 113 (PDF-versie) de volgende tekst te schrappen:

Wij hebben besloten om boven op de voorgenomen bezuinigingen in het sociaal domein een
taakstelling op de inkomensregelingen (armoedebestrijding) ter hoogte van 0, 8 miljoen euro
in 2025 en daarna structureel 1,5 miljoen euro in te boeken. De invulling van deze
bezuiniging wordt de komende tijd nader uitgewerkt. Te denken valt bijvoorbeeld aan een
verlaging van de premiebijdrage aan de CAZ, een versobering van de Meedoenregeling en
een verhoging van de eigen bijdrage bij het busabonnement.

En te vervangen door:



Boven op de voorgenomen bezuinigingen in het sociaal domein een taakstelling op het
programma Werk en Inkomen ter hoogte van 0, 8 miljoen euro in 2025 en daarna structureel
1,5 miljoen euro in te boeken, met daarbij de volgende voorwaarde: de invulling van deze
bezuiniging wordt samen met de raad uitgewerkt en besloten in de bespreking en
besluitvorming van het nieuwe beleidskader Financiële Bestaanszekerheid. Daarbij wordt er
gekeken naar mogelijkheden binnen de inkomensregelingen, maar expliciet ook naar het
hele programma Werk en Inkomen. Bij het uitwerken van deze bezuinigingen moet duidelijk
worden afgewogen wat de gevolgen zijn, welke alternatieven beschikbaar zijn en hoe we met
een andere manier van werken onze inwoners de ondersteuning die ze nodig hebben
kunnen blijven bieden.

D66

PvdA

VVD

ODV

Partij voor de Dieren

CDA

SP

GewoonNijmegenNU

U0or.2¥

+9-
0VAo[

2




